
    UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    SỞ DU LỊCH                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

            Số:        /QĐ-SDL    Bình Định, ngày      tháng  01   năm 2022 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn  

và cơ cấu tổ chức của Phòng Quy hoạch và Phát triển tài nguyên du lịch  

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ DU LỊCH 

 

Căn cứ Quyết định số 89/2016/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của UBND 

tỉnh Bình Định về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Sở Du lịch Bình Định; 

 Căn cứ Quyết định số 06/2009/QĐ-UBND ngày 17/3/2009 của UBND 

tỉnh Bình Định ban hành Quy định về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên 

chế, cán bộ, công chức, viên chức cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp tỉnh 

Bình Định; 

 Căn cứ Quyết định số 4838/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh 

Bình Định về việc phê duyệt Đề án sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy và tinh 

giản biên chế các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở Du lịch; 

 Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở Du lịch. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Quy hoạch và Phát triển tài nguyên 

du lịch thuộc Sở Du lịch Bình Định. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế 

Quyết định số 27/QĐ-SDL ngày 27/02/2019 của Sở Du lịch Bình Định. 

 Điều 3. Chánh Văn phòng, Trưởng phòng Quy hoạch và phát triển tài 

nguyên Du lịch, thủ trưởng đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 

 

Nơi nhận:   
- Như Điều 3;                                                                                 
- Sở Nội vụ;                       

- Ban Giám đốc Sở; 

- Trang thông tin điện tử Sở; 

- Lưu: VT, VP.                                                                                

 

                                                                                    

GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

Trần Văn Thanh 

 



 

 

 

UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH 

            SỞ DU LỊCH 
             

 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    
 

 

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn  

và cơ cấu tổ chức của Phòng Quy hoạch và Phát triển tài nguyên du lịch 
 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:       /QĐ-SDL ngày       tháng 01 năm 2021 

của Sở Du lịch Bình Định) 
 

  

Điều 1. Vị trí chức năng 

Phòng Quy hoạch và Phát triển tài nguyên du lịch là phòng chuyên môn 

thuộc Sở Du lịch, có chức năng tham mưu giúp Giám đốc Sở thực hiện công tác 

quản lý nhà nước về du lịch, bao gồm: xây dựng quy hoạch, kế hoạch phát triển 

du lịch; dự án đ u tư phát triển sản ph m, quản lý tài nguyên du lịch, khu, điểm 

du lịch; hợp tác phát triển du lịch với các tỉnh, thành; báo cáo tổng hợp. 

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn 

1. Chủ trì, phối hợp xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện các chiến 

lược, đề án, kế hoạch dài hạn và hàng năm, các chương trình, dự án về phát triển 

du lịch và có liên quan đến du lịch phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - 

xã hội của tỉnh và định hướng phát triển ngành của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch. 

2. Tiến hành điều tra, đánh giá, phân loại, xây dựng cơ sở dữ liệu tài 

nguyên du lịch của tỉnh. 

3. Đề xuất và thực hiện các biện pháp bảo vệ, tôn tạo, khai thác, sử dụng 

hợp lý và phát triển tài nguyên du lịch, môi trường du lịch, khu du lịch, điểm du 

lịch trên địa bàn tỉnh; xây dựng sản ph m du lịch. 

4. Giúp Giám đốc Sở th m định, tham gia th m định, theo dõi tình hình 

thực hiện các dự án đ u tư, phát triển liên quan đến du lịch; tham gia phối hợp 

xây dựng chính sách ưu đãi đ u tư, danh mục các dự án kêu gọi đ u tư phát triển 

du lịch trên địa bàn tỉnh. 

5. Tham mưu tổ chức phối hợp công tác với các sở, ngành có liên quan 

đối với hoạt động du lịch nhằm đảm bảo việc quản lý, điều hành kịp thời và có 

hiệu quả, tạo điều kiện thuận lợi để phát triển du lịch ở địa phương. 

6. Tham mưu lãnh đạo Sở công tác liên kết, hợp tác phát triển du lịch theo 

chức năng, nhiệm vụ được giao.  

7. Phối hợp với các phòng, đơn vị nghiên cứu và triển khai xây dựng các 

đề tài khoa học trong lĩnh vực du lịch; tổ chức khai thác, ứng dụng kết quả 

nghiên cứu vào hoạt động của ngành du lịch. 



 

 

 

8. Chủ trì, xây dựng kế hoạch đào tạo, phát triển nguồn nhân lực du lịch. 

Phối hợp tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng kiến thức quản lý, chuyên môn 

nghiệp vụ du lịch; truyền thông du lịch cộng đồng. 

 9. Xây dựng kế hoạch công tác ngành du lịch hàng năm, tổng hợp xây 

dựng báo cáo chuyên đề của Sở, báo cáo quý, năm, sơ kết, tổng kết các nội dung 

chương trình, kế hoạch của tỉnh giao nhiệm vụ cho ngành du lịch và theo các 

nhiệm vụ được phân công trong chức năng, nhiệm vụ của phòng. 

10. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Giám đốc Sở. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức, biên chế 

1. Lãnh đạo Phòng Quy hoạch và Phát triển tài nguyên du lịch có Trưởng 

phòng và 01 Phó trưởng phòng. 

Trưởng phòng chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Du lịch và trước pháp 

luật về mọi hoạt động của phòng và việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được 

giao. 

Phó Trưởng phòng giúp Trưởng phòng phụ trách một hoặc một số lĩnh 

vực công tác của Phòng theo sự phân công của Trưởng phòng; chịu trách nhiệm 

trước Trưởng phòng, trước Giám đốc Sở Du lịch và trước pháp luật về lĩnh vực 

công tác được phân công hoặc ủy quyền. 

Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, điều động, cách chức Trưởng phòng và Phó 

Trưởng phòng do Giám đốc Sở Du lịch quyết định theo quy định hiện hành về 

phân cấp quản lý cán bộ, công chức. 

2. Các bộ phận chuyên môn: 

- Bộ phận xây dựng các chương trình, đề án, kế hoạch phát triển ngành du 

lịch. 

- Bộ phận phối hợp quản lý các dự án đ u tư phát triển du lịch. 

- Bộ phận phát triển các tài nguyên du lịch, các khu điểm du lịch, quản lý 

môi trường du lịch. 

- Bộ phận xây dựng kế hoạch công tác ngành du lịch, tổng hợp xây dựng 

các báo cáo chuyên đề, báo cáo tổng hợp,... 

3. Biên chế của Phòng Quy hoạch và Phát triển tài nguyên du lịch trong 

tổng biên chế hành chính của Sở Du lịch được phân bổ hàng năm theo yêu c u 

nhiệm vụ và khối lượng công việc được giao. 

Việc bố trí, sử dụng cán bộ, công chức của Phòng Quy hoạch và Phát triển 

tài nguyên du lịch phải phù hợp chức danh chuyên môn, tiêu chu n ngạch công 

chức theo quy định. 

Điều 4. Chế độ làm việc và mối quan hệ công tác. 

1. Phòng Quy hoạch và Phát triển tài nguyên du lịch làm việc theo chế độ 

thủ trưởng. 



 

 

 

2. Phòng Quy hoạch và Phát triển tài nguyên du lịch hoạt động dưới sự 

chỉ đạo toàn diện của Giám đốc Sở Du lịch. Trưởng phòng Quy hoạch và Phát 

triển tài nguyên du lịch có trách nhiệm báo cáo Giám đốc Sở Du lịch về toàn bộ 

hoạt động của phòng. 

3. Phòng Quy hoạch và Phát triển tài nguyên du lịch có mối quan hệ phối 

hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và các đơn vị trực thuộc Sở Du lịch 

theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng và theo Quy chế làm việc của 

Sở Du lịch. 

Điều 5. Điều khoản thi hành 

Trưởng phòng Quy hoạch và Phát triển tài nguyên du lịch có trách nhiệm 

triển khai các hoạt động của Phòng theo đúng nội dung của Quy định này và các 

quy định khác của pháp luật có liên quan. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có những vấn đề vướng mắc, phát sinh c n 

thiết phải thay đổi, Trưởng phòng Quy hoạch và Phát triển tài nguyên du lịch có 

trách nhiệm tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở Du lịch xem xét, sửa đổi, bổ sung 

Quy định này cho phù hợp./. 

 

  GIÁM ĐỐC 
 

 

 
 

Trần Văn Thanh 
 

 

 


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-20T16:31:54+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Văn Thanh<thanhtv@sodulich.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-21T17:20:00+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Du lịch<vps@sodulich.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-21T17:20:20+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Du lịch<vps@sodulich.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-21T17:20:27+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Du lịch<vps@sodulich.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




